= o= Tribunal de Justica da Paraiba
@ PJe - Processo Judicial Eletrénico

Numero: 0002682-38.2016.8.15.0271

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL

Orgéo julgador: Vara Unica de Picui

Ultima distribuicéo : 24/01/2017

Valor da causa: R$ 6.750,00

Assuntos: Acidente de Trénsito

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? NAO

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

28/07/2021

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

JOSE GILVANDERSON DE SOUZA SILVA (AUTOR) NILO TRIGUEIRO DANTAS (ADVOGADO)

DPVAT S.A. (REU)

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO SUELIO MOREIRA TORRES (ADVOGADO)
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Seguradora Lider - DPVAT

Rio de Janeiro, 02 de Agosto de 2016

Carta n°: 9463887

A/C: JOSE GILVANDERSON DE SOUZA SILVA

Sinistro: 3160190045 ASL-0128282/16

Vitima: JOSE GILVANDERSON DE SOUZA SILVA
Data Acidente: 07/09/2014

Natureza: INVALIDEZ

Procurador: NILO TRIGUEIRO DANTAS

Ref.: EXIGENCIA DOCUMENTAL
Prezado(a) Senhor(a),

Recebemos em 12/07/2016 a documentagdo relativa ao acidente ocorrido em 07/09/2014.
Realizada a analise preliminar, constatamos a necessidade de regularizagdo ou complementagdo
da documentacdo e/ou informagdes, conforme descrevemos a seguir:

- Comprovante de residéncia ndo conclusivo
- Declaragao do Proprietario do Veiculo
autenticado

- carta_03

Esclarecemos que o prazo de regulagdo do processo aberto encontra-se interrompido e se
reiniciara a partir do recebimento da documentagdo acima indicada, juntamente com cépia da
presente correspondéncia, na ARUANA SEGUROS S/A de origem onde foi realizada sua
reclamagado de sinistro.
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Caso a documentagdo ndo seja entregue em até 180 dias, a contar do recebimento desta
correspondéncia, ou ndo haja qualquer manifestagdo sua por escrito, o seu pedido de
indenizagdo sera negado por auséncia de comprovagdo documental.

00070714

NAO PERCA TEMPO!
PROVIDENCIE A DOCUMENTAGAO PARA COMPROVAR SEU DIREITO A INDENIZAGAO DPVAT;

Em caso de duvida, entre em contato conosco pelo SAC DPVAT 0800 022 12 04 ou através do
nosso site www.dpvatsegurodotransito.com.br.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Assinado eletronicamente por: SUELIO MOREIRA TORRES - 28/07/2021 14:01:01 Num. 46359202 - Pé.g. 1
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Seguradora Lider - DPVAT

Rio de Janeiro, 30 de Janeiro de 2017

Carta n2 10428593

a/c: JOSE GILVANDERSON DE SOUZA SILVA

Sinistro: 3160190045 ASL-0128282/16

Vitima: JOSE GILVANDERSON DE SOUZA SILVA
Data Acidente: 07/09/2014

Natureza: INVALIDEZ

Procurador: NILO TRIGUEIRO DANTAS

Assunto: NEGATIVA POR AUSENCIA DE COMPROVAGCAO DOCUMENTAL

[(e}

ml

b=

8 Prezado(a) Senhor(a),

N

o

N

S } x x L

S Até a presente data, ndo recebemos a documentagdao complementar solicitada para
N . s . . . ~

S prosseguimento da andlise do seu pedido de indenizagdo DPVAT, nem qualquer
o manifestagdo no sentido de que estivessem sendo tomadas providéncias para sua
o

obtengdo.

Tendo em vista que a(s) pendéncia(s) indicadas ndo foi(ram) sanada(s), e ndo houve
qualquer nova manifestagdo sua nesse processo de sinistro por um periodo superior a 180
dias, informamos que a andlise do seu pedido de indenizacdo DPVAT foi finalizada com a
recusa da indenizagdo por falta de comprovagdo documental da cobertura para o sinistro.

A documentagdo original permanecerd arquivada, podendo ser retirada pelo senhor(a), ou por
procurador devidamente constituido para este fim, conforme instrugdes contidas em nosso
site www.dpvatsegurodotransito.com.br.

Em caso de duvida, favor acessar nosso site ou entrar em contato conosco gratuitamente por
meio do SAC 0800 022 12 04.

Atenciosamente.

Seguradora Lider-DPVAT

Assinado eletronicamente por: SUELIO MOREIRA TORRES - 28/07/2021 14:01:01 Num. 46359202 - Pé.g. 2
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{j AUTORIZAGAO DE PAGAMENTO DE INDENIZACAO DO SEGI}RO LPVAT
Seguradora Udar - DFVAT

n

[ e po spéTRo oo’ <_cmm 0 PREENCHIDO PELA SEGURADoRﬂ

Este formuldrio dews ser greenchido exclusivarmente o n.bs da inderizagao do Segurc DPVAT, munca com dados de terceiras,
ainda gue esipssejam progfadones. Recomends- preendchime, letra de farma e er atrase W.
indenizacEeo banco. 7

b, St o omAuvogn —de Dslian siluo. .
PORTADOR(Y DO RG N® AJ - 9033 . doG - ©XPEDIDOPOR 67 1P8 ‘ YW NEEY X
I M EN GG )"}ﬁ"g{i_‘l-é;j@ JCNP) - (O 0 0. eroFissan

E RENDA MENSAL DE RS (3} MA QUALIDADE HEFICIARIO(A) DO WALOR REFEREMTE A INDEMIZACAD / REEMBOLSO DG, -
SEGLRG DPYAT DAVITIMA 3 Wk, AUTDRIZD A SEEURADURA LIDER DOS CONSURCIOS Dersr:’rsﬁ?o

DPVAT A EFETUAR O CREDITO, DE ACORDO COM AS (INFORMACOES ABAIXD PRESTADAS.

{14 Cireular Susep nf 44572112, gue taaka da prevengia 3 tavagem de dinhefeg no marcado sequrad on, determing quoe rodas 35 segurpdnros xan obrinarfas a¥\]
constiin cadastro te todas as pessoas ervalvidas nd pagamente da |ndenizagdo, Este daste deve conter;além dos dooimeritas da entif oo pessorl.
Infoemagdes acern= da profisséo © da faixa de remida mereal -~ ]

Para evitar reprogramagao de um pagamente, lembre-se que o5 documentes abaixo refaciorados oo devem, de forma a Wr apresemtadag

+ Conga salifo efou bemefickd —/nos documentos aparecerem ternos tais como: (M3 ol PREVIDENCI A SOCIAL du SEﬁgl

. Conta Empresarial — nos documentos aparecem termas tais como: CHEou ME, ME imicro empresa) ou KTDA. R‘:ﬁ

, -+ Centaconjunta guando o bensficiarlafdima ndo for Hedar; 7 o
~ Canta thpe FACIL, atentéia para o imite de movimeptg i fimancelsa mensal; ‘-’I {f:' t’if ""32’
- Comta tpe FACIL operaglo 023 da CEF [Caixa Econdmica Federal); * N f?g

+ Conta POUPANGA operacao 013 da CEF aberta em Unidacke {otéticas com limite de movimentagdo financeira mensal

« Canta blogueada, inative ou em praposta (neste memento revoga-se a aceftacan de proposta e aberklrs de conta con d

- comprabzatdnio das dados Dancarios): .

« CPF din banefirio/viimainvalldo ou pendente de reqularizagio ou cancelads (recamendames a cansulta ap 5its da RECEITA FEDERAL
winrw regeilplazenta.govbe), bem come & CPF eadastrado no SISOPYAT Sinfskros que nao & 0 medmo da containformada pera depdsits:;

. {ontas nig pertancentes A vitimafbeneficirios. :

IMPORTANTE;: Também nio devery ser apresmiadas documentas gue comprovemn os dades bancarios com imagem diginaflizadasscanner coloride,
escritos 8 Mg, por imeio te exrates bancérios informando a movimentagio financeira da canlagu cipiade verso do cartao madltipho tom infdtmagio

de codign da Seguranca.

PARA CREDITO B CONTA CORRENTE (TODOSGS BAMCOS) '
H* do BANCO W= dla ﬂGE}}{[EBm digito, @ existin] #* da CONTA foomedigien, sa existir). ,-/
e e o Ll e : — : — .
i PARA CREDITD ;] PANCA [SOMENTE RANCOS BRADE L, BANCO D0 BRASTL E CAKA ECONDRICA F%m - [’::r
'-|\N° do BANCO N da AGENTIA (com diglto, se existidf ] Cﬂ W* dla CORITA feom digito, se exsti)__4J

DECLARD QUE A CONTA ACIMA MENCIOMNADA € DE MINHA THULARIDADE, LMA VEZ SFETUADG O PAGAMENTOUCREDITD DA INDENIZACAD.
BE ACORDD COM AL INFORMACGES DESCRITAS, SECONTECT O RECERIMENTO £ DOU COMO QUITADO OVALOR DA REFERIDA INDENIZACAD.

/

5 !.‘)u hg b¢€vb~.
ASSINATURA DD BEMEFICIARIC

,?.IC,LLI P% R Q—& de ":‘WW de&ﬂfc

1NCAL F DATA

~ > arencio
- € Spquies DPVAT garamte mdemizadio de R$43.500,00 em case dF morte fvalor quo serd pago 3o Legitimey's heneficidsios, abrdevends & legistacao vigente
na data do acklenme), inden| 2350 te até RE13.500,00 e caee de Invelidez permanente {valor que ¥ara conforme 3 gravidade gas sequelzs o de atondo com a
tahela de segure prevista ma lei 15.945/2009) £ réembalsa e até RE 2.700,00 em cato de despesas médicoospitalzres :

| - P acompanhat o pracessa de anallse do pedidhn e indenizacdn, acosse wrvedpvatseguredoiransito.com.br ou ligue para o SAC DFvATOBD0-0221204.

-ttt =
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% GOVERNO SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA E DADEFESA SOCIAL
DA PARAIBA 7° DELEGAGIA REGIONAL DA POLICIA CIVIL

4 MN2.Cont.: 064/2014

CERTIFICO, em razio do meu Oficio e a Requerimenlo verbal de pessoa interessada que, revendo

CERTIDAO

nesle Cartdrio Policial o Livio de Registos de Quorréncias N.° 0272014, nele encontrei as folhas de N.” 064 , o
Registro n.* 06472014, cujo teor agora passo A IFANSCrEver na intepra: Aos 14 dias do més de Qutubro do ano de
2014, Nesta cidade de Picui, Estado da Paraiha & na Delegacia de Policia Civil, i:)rcst:nte a Autoridade Policial o {a)
Rel(*). Dianni Regina de Barros Silva, Delegado de Policia Civil, comigo, Escrivii(o) de Policia de seu cargo no
final assinado e declarado, Aj, volta das 17h.20min. compareceu: GILVAN DOS SANTOS SILVA,
brasifeiro,easado, pedreivo, natural de Picui/PB, nascido aos 23/02/1969, filhefu) de Francisca dos
Santos Silva, rexidente na ruu Sifvino Oliveira de Souza, n° 249, Bairre Pedra Salustine, Picuf /PB, RG n®
1551685-85P-PB ¢ CPF n® DU1.235224-88; CIENTE DAS SAN(COES CNIS ADMINISTRATIVAS E
CRIMINAIS AS QUAIS ESTARA SUJEITO{A) CASO O QUANTO AQUI DECLAI% NAO ‘/RTE
ESTRITAMENTE A VERDADE, ASSIM FAZ(r— REGISTRO: QUE no dia 7de Setembro_de 2014, por voif@

{fdas 12:h e 10 min, encontrava-se em sua residéncia no Bairre Pedro Safustine, PiculiPB, gquando recebeuw umi p
Tl e

’ tivagdo do hospital Regional de Picwl informando ¢ue seu filho havialzofrido um acidenie de moto)One seu filfn ;
HARGE GNE SeH JIho Rovi

»
heavia saido de moto pela manhd e por volta das 11:h. 30:m. ig oonduzm@’p He molg€ ao cheggr nar proximidades

i
do Baivve Limeira um - om o Mmoo que seu fi tho JOSE € GILVANDERSON DE SOUZA SILVA, RG N°

4. 231 266-55p-pb, CPF n® 124 359 144-74, W moto de marca Honda CG 125 Titar! placa KJA- __\\Q
3042-PE, chassi n° ?(QQ_J@OWWR fﬂfz’b anodmodelo 1998 cor VERDE, lcenciado em nome de Damido Borges
de Ofiveira, Uue devidg @ calisdoseu fithe fui encaminhade pelo SAMU para o Hospital Reglonal de Picul e em

virtude do acidente automobilistico seu fitho quebrou trés dedos do pé esquerdo, conforme laudos apresentados na

i S
delegacia de policia civil local; Era o que finha a registrar. O referido & Verdade e Do fé

- - ,_.—-—"—'_'_'_'_._'— ”
& Picoi/FB, 14 de Cutubro de 201 5

y LTi/an Jos %M@SSJ/&

dbiroscess fpoecida. Dornlos oo Gauoedo
JUANICE APARECIDA DANTAS DE AZEVEDO
TESTEMUNHA 1 CFF o° 088.789.074-13, Residente na rua José Tomas de Medeiros, n® 90, Bairro Pedro Salustine, Picui/PB

Rrum,pozﬂ ﬁm@? j.'.:- rﬂﬂ 2

EDINALDO ANGELO DA SILVA
TESTEMUNHA 2 CPF n" 285.104.488-50, Residente na rua Nilson da Conha Macede, r? 5/0% Bairro Monre

nto,Picui/PR,

Dwlegnein ,-"Rr.gwm.f de Podicio vl — PI{.‘EL- PR 3 ' . q\k: *
Fina Cel. Mawoed Lucas, a7 42, Bawrva Contra | CEP: 58187000 - PFE{??"“RB e 783551 517 izry./-
SRR
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D mcﬁy@n{ -
Eu, M Mmbﬁﬂ - ‘5}5 - portaduud(rade
L

identidade nt _ £y, 0% - 66 e inscrite b one Ay I, 144 -3 ¥
residente e domicitiade na L WAy il L oo

Cidade ___ < P , Estado 2 , declaro, sob a¥ penas da i, que
estou imposshbilitado de"ﬁ;—resentar o laudo do Instituto Méd{;cu Legal - IML para os firs de requerimento de
‘indenizagdn do Seguro DPVAT (Lai 2 6.194/74), uma vez que;

\ {"ﬂ N3o hé estabelecimento do IML no municipic da minha residéncia; ou

{ ) O estabelecimento do IML localizado no Municipio em que resida n3o realiza pericias para fins de
prova dp Sepure DPVAT: ou

{ ) O estabelecimento do 1ML lecelizado no Municipio em gue rasido realiza pericias com praro
Superior a 90 {noventa} dias do respectivo pedido;

Com ¢ objetivo de permitir o exame da meu pedido de indenizacio do Seguro DPVAT, para a cobertura de
invalidez permanente causada diretaments por velculo amtomotor de vix terrestre, solkito que ests declaragio
permita o prosseguimento a andlise da minha documentagio sem a apresentacio do fauda do Institirto Médico
LegakIML, concordando, desde i, em e submeter 3 pericia médica &s custas da Segurador Lider DPVAT para a
coimeta avaliacdo da existéneia e aferigdn do grau da lesdo, ou lesGes, para os fins do §1¢ do art, 3¢ da Lej n2
6.194/74.

Declarg ainda estar ciente de que a autorizagio para a realizagio dessa pericia ndo significa prévia
concordancia tom a futura avaliagio médica ou rentncia ao direito de impugné-a, caso discorde do seu
contetddo.

“ W’m}

Y MR
-’i:}_fnf &xﬁ'«-umg!{,m LI n': Mol oA »'i.* ULID
./ * - R AN W

Assinatura do dectarante
conforme decumento de identificacdo. - S -

Dol I8 e Loinsie ok gt

Local e data

Num. 46359202 - Pag. 6




ESTADD DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PICUI
C.N.P.J. 08.741.290/0001-73
Heme Page: hiip:finleui famup, conp.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNFPJ: 08 639.660M001-2
SAMU 192

BASE DESCENTRALIZA

Picui/PB, 09 de Sctembro de 2014, ﬁ

DOCUMENTR 2 “T2%"

: B FRRA
DECLARACAO

Declaro para os devidos fins de direito, que o Servigo de Atendimento

Mével de Urgéncia 192 Picui/PB, realizou aﬂt::g_@:mentn pré-
hospitalar da@cienne JOSE GILVANDERSON DE SOUZA SILVANSLY
anos, pertador do RG 4.231.2666itima de colisfo moto/carro, ocorrido no dia
m Setembro de™2014, na)*nfa: ‘Juventino Henrique, Bairro? Limeira,
- /c;? Picui/PB. Paciente encontrava-se consciente, orientado, apresentando corte

contuso na regifio interdigital do pé esquerdo. Encaminhado ao Hospital
Regional de Picui/PB, ) '
-

—_

- GIGLIANA DA STLVA DANTAS —-
Coordenadora SAMU PICUT/PB

AL TO DECCARA JORL (D

R aldin: Pmheiro, 26 - Bairmo Centro 7 CEP: 58 187 - 000 - Picui -
Forne/fax: (§3) 33712620/ 3371-2350 — e- mail: pmpicai.sat.splenamuol.com.br

Num. 46359202 - Pag. 7
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O e

DECLARACAC DE RESIDENC!A

/ /@{m @M//

RG n° 4. a2 . 60, daﬁe Wo A0l 03 100, Orgao
50188 /OF’ﬁ" 424.358 144-%4 venho perante a este

tnstrumento declarar que ndo possuo comprovante de enderego em

medu nome, sendo certo e verdadeiro que res:do no endereco abaixe

descrifo: D

|_ogradouro & pu - / /
i rheidarPrac) F&wu o {Q.QJ/KMJD\ <k @,W
Numero 1= /

Apto / Complemento | | -
|Bairro ’?wlmg @Q,Lbamf&) "
Cidade r;?;wf—
Estado — / L
- 45) -
P A% . 183 oo ] T -

Telefone de Contato |83) 3371.2274/ 9912-5400f 9104-9190/ 8852-4590 /

.-’

E-mail nilotgantas@hotmail.com

Por ser verdade, firmo-me., f
L ocal e Data: f!zllux VB, 95 ok sy ruo oggg,:a%

Assinatura do Declarante: _r\_,jmuj g Lrnn a'[-.;;m sl Doyta alyn

0l Assinado eletronicamente por: SUELIO MOREIRA TORRES - 28/07/2021 14:01:01 Num. 46359202 - Pag. 8
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DOCUMENTO 2 “T&%"

O T T

DECL.ARAGAO

Circular Susep n° 380/08 — Prevengao 4 Lavagem de Dinheiro

A Circular SUSEP" n*380/08, que trata da prevengéc a lavagem de dinheiro no
mercado segurador, determina que todas as seguradeoras s8o obrigadas a
constituir cadastro de todas as pessoas envolvidas no pagamento de
indenizactes. Este cadastro deve conter, além dos documentos de identificagio

" pessoal, informagbes acerca da profissdo e da faixa de renda mensal, além da
respectliva documentacgio comprobatoria.

A recusa em fomecer as informagdes e decumentos requisitados neste formulario
ndo impede o pagamento da indenizagdo do Seguro DPVAT. Contudo, por
determinacéo da referida Circular, esta recusa & passive! de cornunlcai;,ao ao
COAF?,

1 Superinfendéncia de Seguros Privados — SUSEF, drgdo responsével pefo conlrole e

fiscalizaglo dos mercados de seguro, pravidéncia privada aberta, capitalizagio & ressegura.
: Consethe de Controle de Afividades Finangairas - COAF, drgfo inlegrante da estrubura do

Ministério gda Fazenda, tem por finalidade disciplinar, aplicar penas administrativas, receber, -
examinar e idemtificar as oco a5 SuU as do afjvidades Rcitas previstes na Lef n®

9.613/98, /

Pelo exposto, eu NILOﬁLGUEIRD D}}w&; portador{a) do RG n® 2.669.8125/

2% via, expedido por SSP/PB, em 04/09/2001, CPF/CNPJ n° 047.951.774-65, fia

qualidadeKMr{a)ﬁnterm do beneficiario(a)

eas B IR de Asling  aifve. o
! _ 44 sinistro. e DPVAT d4 natureza 1m'ec@@kh ~ .

da vitima /‘?9;1 GJ.,G'(‘)&’Y@)U‘ULJ@Y} de 5’& ”')LQUDL

e conforme determinagdo da _Circular SUSEP n 380/08, deciaro as informagdes

solicitadas: / /
Profiss&o: advogado Renda Mensal: R$ 2.500,00 /

Documentos comprobatérios: RG/CPF/CARTEIRA DA OAB/PE/COMPROVANTE

DE RESIDENCIA.
EIRD DAN::},./
. ia SEPIPA - CRF/CNPY n* 047 851
PROCUR OR f INTERMEDI
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CCIH ~ COMISSAO DE CONTROLE DE INFECCAO HOSPITALAR

CONYROLE DE ANTIBIONICOS _ i
CADASTRO DO PACIENTE INTERNO !
i

i

N° 3o Registo: ¥ T T2 Nomedo Pocioia :
Data de Nascimemtop 3 /49 / G Sexo: N° do Cartiio do SUS: 6% 60¥ v5¢Tto,
Dmdghmmm;g_“tjgg_f {3 Origem do Pacients: Instituig®o de Satde ( ) Comunidade £5)

L JUSTIFICATIVA
Diagnéstico da Irternagiio:
" Infcio: I/

FammsdeR.im:Jl
. Témino: [/ /)

i
1
3

L ' _ANTIMICROBIANOS — ]

Antibiéticos Infcio | 2.din §3.Dia | 4.Dia | 5. Dia | 6.04a | 7.Dia Suspensio

L CONTROLE DIARIO ( FARMACIA )

i!
[

Conforme 2 Organizagio Mundial de Saide (OMS) Termo de Clnoperagio 372006
OPAS/OMS ¢ Portaria 2616/1996 do (MS) Ministério da Safide/Brasl,

Médien Progevitar . . c--‘._'_; S wWeo__ r.r_
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Pessoa respousével pelo doente ... ... Y afnoesdodn, P s caé...ﬁéea-w-ﬂﬁ-
D4 plcoa antorizagso 208 médicos do HOSpHtaL........ Respononts.. A2k Basaricrmod que 0
Asmmm,msfmmmmhﬂuﬁmjulpdunwmﬁhsmﬁm&mémjmdo
tratamient, comprometendo-se @ respeitar todas es disposicdes gerais contides 'nos regulamentos do
cstshelecimento, i
‘ Bm,.0.}.de Shefe g 200
“eiXo. fevecie . B¢, SV
Assinatora do doeats ou responsével
Testernunhas: 1 :
O zbaixo assinado ...
- Pessoa responsével pelo doente '
Reconhece que o mesmo deixon o ital contra 1 dos médi sleci i
. s Hospital © parecer dos médicos deste estabélecimenio, assumindo
_ i
1 _ Amhamndudnmmw
l
O abaixo sssinado :
Pessoa responstivel pelo doents ;
&ﬁmwom%ﬁh&@ﬂmmhﬁn@nowmm
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. b Amﬁumadndmww |
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Conforme » Organizaglio Mundial de Safide (OMS) Termo de Cooperagio 37/2006°
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TOR/PASSAGE DE VEICUL
Eu, 084 CANANREISIY. £8.5. 04 A Sk, RG 23, 9&.6 Friau:
38944474 residente e domicilipd® nagun, SiLvivo, G,L( 0.e Sovsh

_____________________ , Cidade de .7 Cu\ ... no Estado do/pf‘)

, venho por meio deste, informar que sofri um acidente de i
motocicleta de propriedade de terceirpfue deixa de reMlaraﬁ{
proprietirio do veiculo @M vista que o r'rE;;*:: esta e@

razdo pela quat junta referida declaracio que firmo, declaro ainda os dados de

veiculo conduzido por mim. //

Nome do proprietario: 'Dﬂmfﬁ::' RorgegS D OLiJERA

Ano: 13357

Placa: KJA -3042 . ¢ ) /
Chassi: §€2 €. 280w u/ R 4o 1M YO

Data do acidente: Q7; / of / 0L

Diante do exposto, com a caréncia de provas documentais por parte dos
6rgdos governamentais acima ndo poderd implicar no ndo recebimento da
indenizacdo do Seguro DPVAT.

Declarc estar ciente de que a falsidade nas informaches acima implicard nas
penalidades cabiveis, previstas no Artigo 299 do Codigo Penal.
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DOCUMENTD A *Td%*

LU LR

ROCURAGCAD™
Outorgante: J & giivprogRson S005  Sihuth
prasiemafz), SpLTCIRO . ESLINAMTE e
portader(a) do RG oo Y. 238 .. expedido por 73 em

T 03014 a do CPF o {31354 E?gﬁ’q idente na (o
Rua' ~5 U vipv Q- QLWERA  pk sAUSH veoaus

municiplode @ fgu . 1. cEP G ,I«z?'?/ftx)O

Outorgedo: NILO TRIG 0 DANTAS, brasileim, casado, advogado, inscrite a
OAB/PE sob n° 13230 a na OABMRN sob n®. 834-A, portador do RG n® 2.689.825
SSP/PB 2* via e CPF n* 047.951 ?74-55 residents e domiciliada na Rua Roldag -
Zacarias de Mavedo, 146, JK, Picul — PB. e-mait Diiotlantas@botmailgom te:: '
(83) 3371-2274/ 89812-5450/ 89104-9190f 98952-4690.

Podeves: Pelo presente instrumento Particular de Procuragao, nomesio e sunstino
mey bastante procurador & outorgado, acima qualificado, a quem confio poderes
para representar-me perante as SEGURADORAS gue constituf o CONSORCIO —
DO SEGURO OBRIGATORIO DPVAT.

T T Plew - PB, 040 de YA HE;O de 201 & N
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2748072- C3/ 2020-03285/ INVALIDEZ

JOAQO BARBOSA

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CiVEL DA COMARCA DE PICUI/PB

Processo n.2 00026823820168150271

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, empresas
seguradoras previamente qualificadas nos autos do processo em epigrafe, neste ato, representada, por seus
advogados que esta subscreve, nos autos da ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT, que lhe promove JOSE
GILVANDERSON DE SOUZA SILVA, em tramite perante este Douto Juizo e Respectivo Cartério, vem mui
respeitosamente, a presenca de V. Ex.2, em cumprimento ao referido despacho de fls., expor para ao final
requerer o que se segue:

DA FALTA DE INTERESSE PROCESSUAL

PENDENCIA DOCUMENTAL

O processo deve ser extinto sem conhecimento do mérito, porque ndo concorre uma das condi¢Ges da agdo: o
INTERESSE PROCESSUAL.

Verifica-se que, o autor ingressou com o pedido administrativo, todavia, incorreu em pendéncia documental, de
maneira que deixou de sanear tal pendencia, acarretando no cancelamento do sinistro.

Insta esclarecer que o Tribunal de Justica do Rio de Janeiro pacificou o tema e conforme o Aviso n2 108/2012
resta incontestavel a necessidade de requerer o pagamento administrativo antes de ingressar com agdo no
Judiciario, vejamos:

“A prova do requerimento administrativo prévio a seguradora da cobran¢a da
cobertura do seguro DPVAT deve ser exigida pelo juiz no exame da petigdo inicial”.

No mesmo sentido, se posicionou o Superior Tribunal de Justica, vejamos:

“AGRAVO REGIMENTAL. RECURSO ESPECIAL. SEGURO. DPVAT. REQUERIMENTO
ADMINISTRATIVO PREVIO. REQUISITO ESSENCIAL PARA CONFIGURAGCAO DO
INTERESSE DE AGIR.

Inércia do autor quanto a este pedido. Reversao do entendimento. Impossibilidade.
Incursdo em matéria fatico-probatéria. Incidéncia da Sumula 7/STJ). Violagdo ao
principio da inafastabilidade do acesso a Justica. Impossibilidade de exame por esta
Corte de Justica. Matéria atinente a competéncia do Supremo Tribunal Federal.

O requerimento administrativo prévio constitui requisito essencial para o ingresso de
demanda judicial.

Rua S0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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(...) 4. Agravo regimental desprovido” (AgRg no REsp 936574/SP, Terceira Turma, Rel.
Ministro Paulo de Tarso Sanseverino, julgamento em 02/08/2011).

Trata-se de oportunizar a seguradora o pagamento extrajudicial, até porque, o requerimento prévio
administrativo é requisito essencial para a utilidade da providéncia jurisdicional, conforme dispGe o art. 59, § 1¢
da Lei 6.194/74, abaixo transcrito:

“Art. 52 O pagamento da indenizagdo serd efetuado mediante simples prova do
acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia de culpa, haja ou
nao resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado.

§ 12 A indenizagdo referida neste artigo sera paga com base no valor vigente na
época da ocorréncia do sinistro, em cheque nominal aos beneficiarios, descontavel
no dia e na praga da sucursal que fizer a ligliidagao, no prazo de 30

(trinta) dias da entrega dos seguintes documentos: (Redag¢ao dada pela Lei n? 11.482,
de 2007)(...)"”

A atitude de ingressar com agdo antes de tentar solucionar a questdo pela via administrativa, que, frise-se, é
mais célere, acarreta aglomeragdo de processos, como se observa com frequéncia em nosso Judicidrio.

Deste modo, verifica-se que a seguradora s6 se constitui em mora 30 dias apds a entrega de todos os
documentos legais na esfera administrativa. E, no caso dos autos, o direito de a¢do nasceria com a recusa do
pagamento do sinistro na instancia administrativa, o que corresponderia ao evento danoso. Como isto nunca
ocorreu, ndo tem a parte autoral a necessdria legitimidade postulatdria.

Assim, tendo o autor deixado de cumprir as exigéncias administrativas a indenizagdo que entende devida,
ingressando com a presente acdo sem antes eliminar todas as possibilidades, resta claro que ndo existe
interesse na demanda.

Importante salientar, ademais, que as sociedades seguradoras ndo tém o menor propodsito de eximir-se de sua
obrigacdo quando comprovado que é realmente devida a indenizagdo pleiteada, eis que pagar sinistro
regularmente coberto é da ineréncia das suas atividades.

Diante disso, impde-se a extingdo do processo sem julgamento do mérito, na forma do Art. 485, VI, do CPC, pois
a existéncia do litigio constitui condicao légica do processo, cabendo ser evidenciado que o cidaddo ndo deve e
nem pode, a seu livre arbitrio e prazer, acionar a prestagdo jurisdicional do Estado em conflitos que certamente
poderiam ser resolvidos de forma consensual e sem a interferéncia estatal.

DO REQUERIMENTO DE DEPOIMENTO PESSOAL DA PARTE AUTORA

DAS DIVERGENCIAS DE INFORMACOES NO BOLETIM DE OCORRENCIA

Conforme dispde o art. 385, NCPC/15, caberda a parte interessada pugnar pela realizacdo da prova de
depoimento pessoal, quando ndo determinada de oficio pelo magistrado.

A Ré informa a necessidade de ser ouvida, pessoalmente, a parte autora sobre os fatos narrados na inicial, bem
como toda documentacdo juntada aos autos, em especial o BOLETIM DE OCORRENCIA, haja vista que a
narrativa os fatos, ndo foi exposta de forma clara, ndo ha testemunhas, constando apenas relatos totalmente
unilaterais da parte Autora para sua prépria conveniéncia.

Portanto, para que ndo paire qualquer duvida sobre a autenticidade do Boletim de Ocorréncia apresentado aos
autos, a Ré pugna a este d. Juizo que seja expedido oficio a Delegacia de Policia na qual fora registrada a
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ocorréncia, a fim de que sejam prestados os devidos esclarecimentos pelos responsaveis, sem prejuizo do
colhimento do depoimento pessoal da autora.

DO REQUERIMENTO DE DEPOIMENTO PESSOAL DA PARTE AUTORA

DA AUSENCIA DE INFORMAGCOES SOBRE O SINISTRO NOS DOCUMENTOS MEDICOS

Conforme dispde o art. 343, CPC, caberd a parte interessada pugnar pela realizagdo da prova de depoimento
pessoal, quando ndo determinada de oficio pelo magistrado.

A Ré informa a necessidade de ser ouvida, pessoalmente, a parte autora sobre os fatos narrados na inicial, bem
como toda documentacdo juntada aos autos, em especial o BOLETIM DE ATENDIMENTO MEDICO.

Conforme se verifica nos documentos médicos, ndo ficou devidamente comprovado que as lesdes aduzidas
sejam decorrentes do sinistro noticiado, isto se oberva uma vez que inexiste nestes documentos qualquer
meng¢do ao acidente ou até mesmo quanto ao socorro prestado.

Portanto, para que nao paire qualquer duvida sobre a autenticidade dos documentos médicos apresentados aos
autos, a Ré pugna a este d. Juizo gque seja expedido oficio ao Hospital, no qual foi prestado o primeiro
atendimento, a fim de que sejam prestados os devidos esclarecimentos pelos responsaveis, sem prejuizo do
colhimento do depoimento pessoal da autora.

A Lei que regula a indenizag3o pleiteada pela parte Autoral é a Lei n.2 6.194/74, a qual determina que deve existir nexo de
causalidade e efeito entre a invalidez e o acidente noticiado.

Em que pese a parte autora ter juntado aos autos documentos médicos e uma comunicagdo policial unilateral, ndo ha
elementos capazes de comprovar que a lesdo apresentada seja em decorréncia do acidente de transito.

Constata-se, pela simples leitura dos documentos acostados aos autos, que os mesmos atestam que inexiste nexo causal
entre o acidente e a suposta invalidez da vitima, ndo podendo de forma alguma o i. julgador ficar indiferente a estes
documentos.

Como é de sabenga ndo s6 é necessario, mas obrigatdria, a comprovagdo do nexo entre a ocorréncia do dano e o fato
gerador do mesmo.

Portanto, no que pese o laudo pericial atestar a existéncia de invalidez permanente, quantificando-a, o mesmo nao se
presta a comprovar cabalmente nexo de causalidade entre as lesGes e um acidente automotor. Perceba que toda
documentacgdo carreada aos autos, apontam no sentido da auséncia de correspondéncia entre o dano suportado e um
sinistro de transito.

Conforme se verifica nos documentos médicos, ndo ficou devidamente comprovado que as lesGes aduzidas
sejam decorrentes do sinistro noticiado, isto se oberva uma vez que inexiste nestes documentos qualquer
meng¢do ao acidente ou até mesmo quanto ao socorro prestado.

Diante do exposto, ndo tendo sido cabalmente comprovado o nexo de causalidade entre o suposto acidente automotor e a
invalidez constatada, merece ser julgada totalmente improcedente a presente demanda nos termos do art. 487, | do CPC.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

PICUI, 26 de julho de 2021.

JOAO BARBOSA
OAB/PB 4246-A
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